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Indholdet i dette nummer af ReFleksioner 
kikker både bagud og fremad. Anledningen er 
fejringen af 100 året for Loris Malaguzzis fødsel.
Den betydning Loris har haft manifesteres på 
mange forskellige måder og niveauer.

Uddannelse/opdragelse er en af de mange 
muligheder for at leve og arbejde  
for fremtiden 
- Loris Malaguzzi
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Sandy Elbæk og Anja Kireby 
skriver om den inspirationen 
fra Reggio Emilia de har taget 
med i pædagoguddannelsen 

Inger Klyver skriver 
om sit første besøg 
og forventningerne 
til besøget

Samtidig gøres opmærksom på at Det Danske Reggio Emilia Netværk igen i år arrangerer 
en studietur til Reggio Emilia. Se opslag på hjemmesiden reggioemilia.dk.

Anni Nielsen, cand.mag. i 
Filosofi fra SDU og frivillig 
på ReMida center Odense
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Dialoger med 
en by der har 
100 sprog
Som leder af Videreuddannelsen for pædagoger på 
Danmarks Lærerhøjskoles Odense afdeling, fik jeg i 1981 en 
bevilling fra Europarådet med henblik på at finde inspiration 
til en revision af videreuddannelsens indhold. Min kollega fra 
Aarhus afdelingen Marit Gregersen deltog også i denne rejse, 
som gik til Norge.

Af Karin Eskesen

Under opholdet så jeg en lille lysbilledserie, som 
svenske kolleger havde produceret med titlen:  
Børn har 100 sprog.

Indholdet i denne fascinerede mig. Der var meget 
af et der blev præsenteret i serien der var i 
samklang med det vi gjorde i dansk småbørnspæ-
dagogiske sammenhænge og så var der noget der 
var helt anderledes.

I Reggio Emilia blev der lagt vægt på kreativitet, 
på legen og processen. Praksis var i fokus og teo-
rierne var hjælperedskaber, dokumentationen var 
i centrum for processerne og den videreuddannel-
se, der var en del af pædagogerne pædagogernes 
ansættelsesvilkår.

Samtidig fortalte dokumentationerne også om det 
både børn og pædagoger kunne i stedet for det 
modsatte.

Dertil fortalte de om en meget stærk forbindelse 
mellem institutionerne, familierne, byen og 
politikkerne.
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de involverede kunstmuseer, der lagde lokaler til 
udstillingen, deltog mine kolleger fra de forskel-
lige afdelinger af Lærerhøjskolen samt BUPL og 
PMF også i arbejdet med at organiseringen.

Da dette nummer af ReFleksioner rummer både 
et kik bagud og fremad, har jeg valgt at medtage 
det forord Loris Malaguzzi skrev specielt til den 
danske udgave af bogen: 
 
 
 
 

Dansk oversættelse Karin Runge Eskesen, 1986 
forlag VUM/Tvibis

Det var i høj grad den bog og det der fulgte efter, 
der fik stor betydning for den pædagogiske debat 
i de nordiske lande.

Denne tur blev starten på en lang række studie-
ture til byen Reggio Emilia. Deltager sammensæt-
ningen, som i starten primært var pædagoger der 
deltog i videreuddannelse, omfattede lidt efter lidt 
undervisere på pædagogiske uddannelsessteder, 
administrative medarbejdere fra forskellige 
forvaltninger og politikkere. Vi rejste de første 
mange år i bus og de mange timer på en sådan 
fælles rejse betød at vi fik lejlighed til at udveksle 
erfaringer mellem de forskellige grupper, der på 
hver sin måde var involveret i det pædagogiske 
arbejdes vilkår. Derudover fik politikkere og 
embedsfolk ofte lejlighed til at møde kolleger i 
Reggio Emilia.

Kontakten betød også at både Loris Malaguzzi og 
flere af pædagogerne samt politikkere fra Reggio 
Emilia besøgte Danmark.

I 1985 hentede vi udstillingen Børns hundrede 
sprog til de nordiske lande og i Danmark blev den 
udstillet i Odense, Aarhus og København. Udover 

At forme sit liv og sende et budskab om bæredygtighed og fremtiden kan 
også ske gennem dansen.

Et barn har hundrede sprog  
af Karin Wallin, Ingela Mæchel  
og Anna Barsotti
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H.C. Andersen har skrevet et absurd eventyr, 
som altid har betaget mig. Det er et eventyret om 
stoppenålen.

” Ser I, jeg kommer med Suite, sagde stoppenålen 
og så trak den en lang tråd efter sig, men som dog 
ikke havde knude.”

Af og til forestiller jeg mig (enhver har lov til at 
spejle sig i noget) at også jeg er en slags stoppenål, 
som trækker en lang tråd efter sig, en lang historie. 
Forskellen er, at min tråd er fuld af knuder. Hver 
knude et venskab.

Også denne lille bog, som du skal oversætte, er 
mere end en fortælling og et vidnesbyrd – det er 
en venskabsknude, der blev til for mange år siden 
sammen med Karin, Ingela og Anna. Ligesom den 
danske oversættelse af bogen, som du er i færd 
med, kære Karin Runge, er en ny venskabsknude. 
Som du ser, er min tråd en meget heldig tråd.

Jeg er glad for at oversættelsen ser dagens lys i 
Odense, som jeg har haft det privilegium at lære at 
kende under min sidste rejse. Et værksted (center) 
for initiativer, idéer, kultur, fremskridt, hvor man 
endnu fornemmer ånden af H.C. Andersen, hvis 
eventyr altid har betydet meget for både mig og for 
den uforglemmelige børnenes digter, som Gianni 
Rodari var, en ven, en medsammensvoren i mange 
inspirerende øjeblikke, gennem vores erfaringer, 
oplevelser og eksperimenter i Reggio Emilia.

Bogen som du oversætter, er et langt eventyr, 
gennemlevet af børn og voksne, om en søgen, som 
aldrig hører op, om et projekt, der aldrig vil få ende, 
en stædig fastholden af problemer, som overlever 
med stort besvær i situationer, der mere end én 
gang har vist sig vanskelige, og som bliver stadig 
vanskeligere at overvinde.

Inden for pædagogikken er kun forandringen 
noget værd. Det er forandringen, der skaber 
omvæltninger i pædagogikken, der normalt  er 
ubevægelig  og træg (det ved vi alle sammen  noget 
om her i Italien, hvor skoleplanerne har ligget stille 
i 30-60 år) Forandringer, der skaber  en kultur og 
stiller en række eksistentielle spørgsmål, hvis den 
bekæmper de gamle og nye metoder, som til sta-
dighed  skjuler  og sløver børnene, der endnu, trods 
love og regler, er underkastet andre, er uden status 

Forord af Loris Malaguzzi

og virkelighed, når man renser ud i metaforerne, 
forglemmelserne og de konventionelle modeller.

At sætte intelligens og poesi sammen, talens og 
handlingens logik, eventyr og æstetik, virkelighed 
og fantasi, udtryk og kommunikation, oplevelserne 
der kommer fra øjet, fra hånden, fra øret, fra 
naturen, fra de enkelte individers bevidsthed og 
den sociale solidaritet, tankens strenghed, kreative 
anlæg og frihed, der er baggrunden for bogens 
manifestagtige titel.  

Jeg håber der vil komme et helt barn ud af det, et 
barn, som er i stand til at føle og forstå verden og 
foretage frie valg.

Dette manifest må holdes højt, fordi der i dag 
fra alle sider mærkes symptomer, som gør livet 
vanskeligere og mere voldsomt for børnene, der 
stadig får færre rettigheder, og som mere og mere 
gøres til brugs og konsumobjekter. I et samfund, 
hvor myterne bliver mere og mere ubarmhjertigt 
produktive, og livskvaliteten underlægges truende 
og risikofyldte skyer, både symbolske og virkelige.

Mens jeg skriver disse bemærkninger, disku-
terer man allerede i mit land ”barndommens 
forsvinden”, og der arrangeres møder, hvor man 
diskuterer den voksende sociale intolerance overfor 
barndommen. Da vi for mange år siden begyndte 
vort arbejde, startede vi med en illusion om , at 
dette skulle være barnets århundrede.  I bogen 
udover facts og følelser, er der for den, der vil læse 
den på den måde- en optimisme, som paradoksalt 
nok kalder på en ny optimisme, på endnu mere 
besvær og endnu mere kreativitet.

At disse værdier er dem der har tilhørt mig og 
mine venner og undervisere, herom er der ingen 
tvivl, men det er også værdier, som tilhører folk 
som Karin, Ingela og Anna og dig og mange unge 
mennesker, som står over for afgørende valg i 
tilværelsen.

Af denne grund er det godt at bogen bliver ved med 
at leve. Jeg sender dig min tak og hengivenhed.

 
- Reggio , 12. maj 1986 Loris Malaguzzi

Udover Legoprisen fik Loris Malaguzzi også H. C. 
Andersen prisen 
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I februar 2020 fejrede byen Reggio 
Emilia hundredeårsdagen for fødslen 
af Loris Malaguzzi, inspirator af den 
pædagogiske tænkning i byen.

inveceilcentoc’è
= Jo, de hundrede er der

L´occhio se salta il muro
= Øjet springer over muren

og

Overskriften for denne fejring var:

Vi venter på, at verden vågner op ændret til det bedre og fuld af nye 
lærdomme. I mellemtiden, når vi står på balkonerne forsøger vi, at 
absorbere budskabet om håb om, at kosmos gennem strålerne fra vores 
mirakuløse sol sender os energi og velvære at trække på og selvfølgelig 
nyttige forslag til at opbygge et enklere og mere sandt liv

Begge titler har altid og er stadig  
metaforer for byens menneske 
 -og læringssyn
Byen Reggio Emilia så markeringen af de 100 
år, som en mulighed for igen at sætte fokus på 
temaerne rettigheder og potentialer hos børn og 
voksne og på den betydning og rolle lærings- og 
uddannelsesstrategier har. Historien fortæller 
om en by, der møder tidens udfordringer, som en 
del af udviklingen af indholdet det pædagogiske 
arbejde i byens kommunale vuggestuer og 
børnehaver.

Loris Malaguzzi havde en central rolle i historien, 
der er vokset og har ændret sig og berørt mange 
både i Italien og i store dele af verden. 

Hvert år besøges Reggio Emilia af mere end 5.000 
undervisere, lærere, professorer og studerende, 

Hilsen fra Stefano Sturloni, atelierista i Allende børnehaven

der ønsker at få en dybere forståelse af det 
værdigrundlag der er udgangspunktet for Reggio 
Childrens menneske- og læringssyn.

Derudover er det fælles, samarbejdet mellem 
byens borgere, politikkere og pædagoger en 
styrke, som har meget stor betydning for praksis.

At vore kolleger i Reggio Emilia - og jeg har været 
i kontakt med mange af dem siden hjemkomsten 
sidst i februar- i et land, der i højgrad er ramt af 
Coronasmitten, bevarer optimismen og håbet 
om en bedre fremtid er imponerende. Den efter-
følgende hilsen, som jeg fik fra Stefano Sturloni 
atelierista i Allende børnehaven, er et meget 
smukt billede på det vennerne i Reggio Emilia 
samstemmende giver udtryk for også i denne 
vanskelige tid: 
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Samspillet mellem Børnene og 
Byen lever i bedste velgående

I ugen fra 17- 23 februar 2020 fejrede man i Reggio 
Emilia 100 året for Loris Malaguzzis fødsel.

De første 2 dage deltog Rita Willum og underteg-
nede i det årlige møde i Det Internationale Reggio 
Emilia Netværk.

Dette mødeforum, som startede formelt i 2006, 
har gennem årene givet anledning til mange 
interessante diskussioner. 34 lande er del af dette 
forum og variationen i de vilkår børn lever under 
verden rundt tydeliggøres, når vi diskuterer vore 
meget forskellige vilkår og hvilke overvejelser. De 
forskellige landes kulturelle baggrunde, spiller en 

stor rolle for, hvad man især tager med sig hjem til 
vore pædagogiske baglande.

Men fælles for deltagerne er deres engagement 
og ønsket om at skabe de bedst mulige vilkår for 
børns opvækst.

Børnene var der, forældrene var der, pædagogerne 
var der, politikkerne og administratorerne var der. 
Forskere og undervisere fra hele verden var der.

Store bannere med gengivelse af børnenes 
forskellige arbejder hang overalt i gaderne og der 
var grafiske gengivelser i byens forretninger.

De besøgene fik her og også i leratelieret på 
Malaguzzi Centret ” hands on ” muligheder for 
på ”egen krop” at opleve, hvordan hoveder og 
hænder har betydning for processerne.

Børnene og familierne var også tilstede, da den 
nye udstilling med fokus på leret blev åbnet på 
Malaguzzi Centeret.
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I denne institution har man meget fokus på 
udemiljøet. Dette ses både i indretningen  
ude som inde.

Familier, børn og mange andre mødte frem 
så der var ”fuldt hus” på Piazza Martiri, da 
projektet om træer blev afsløret.

Den officielle del af festlighederne startede i Valli 
teatret med taler af Borgmester Lucca Vecchi , 
Howard Gardner, Telma Pievanni , Thahar Ben 
Jelloum , Vera Gheno  og Michele De Lucchi.

Temaerne for de følgende dages foredrag handle-
de om rettigheder. Blandt de oplæg, man kunne 
vælge at deltage i, var blandt andet: 

Ret til rettigheder, Ret til subjektivitet, Ret til at 

forske, Ret til kompetence

Efterfølgende kunne man så besøge nogle 
institutioner. Vi besøgte Loris Malaguzziskolen og 
-børnehaven, der har børn i alderen fra 3- 11 år.

Det vil sige at der i folkeskolen og børnehaven 
her, er skabt et læringsmiljø, hvor man uafhængig 
af alder og klassetrin kan arbejde med samme 
temaer og arbejder sammen.

Derudover besøgte vi Allende børneinstitutioner-
ne med både vuggestue og børnehave.
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...var titlen på den forestilling, som var afslutning  
på ugens mange tiltag.

Forestillingen foregik igen på teater Valli og 
indholdet fortalte i en imponerende opsætning 
om udgangspunktet for de 100 sprog, og om 
den betydning Loris Malaguzzi samt også Gianni 
Rodari, der også markeredes i anledning af sit 100 
år, har haft for byen.

Deltagere var ved den lejlighed byens borgere og 
pædagogerne, børn og politikkere.

Og det var for mig endnu en god oplevelse at se 
og høre, hvorledes publikum levede med i fore-
stillingen, fortællingerne samt de mange sange 
og ikke mindst var det en understregning af, at 
sammenholdet og det fælles ansvar for børnene 
og dermed fremtiden stadig lever.

Una Storia 
Fantastica... 

INVECEILCENTOC’È
(Jo, de hundrede er der)

Et barn er lavet af hundrede
Barnet har 
hundrede sprog
hundrede hænder 
hundrede tanker 
hundrede måder at tænke at  
lege og at tale på.
Hundrede altid hundrede 
måder  
at lytte,
at forundres og at synes om
hundrede glæder 
ved at synge og forstå
hundrede verdener 
at opdage
hundrede verdener 
at opfinde

hundrede verdener 
at drømme om 
Barnet har 
hundrede sprog 
(og dertil hundrede hundrede 
hundrede)
Men berøves de nioghalvfems.
Skolen og kulturen 
skiller hovedet fra kroppen.
Man beder barnet om:
at tænke uden hænder 
at handle uden hoved
at lytte men ikke tale
at forstå uden glæde
at elske og blive overrasket
men kun til påske og i julen. 
Man beder dem 

tage verden som den er
og af alle hundrede
berøver man dem de nioghalvfems.
Man siger 
At legen og arbejdet
virkeligheden og fantasien
videnskaben og fantasteriet
himlen og jorden
er hinandens modsætninger.
 
Man siger til dem
at der ikke findes hundrede.
Men barnet siger:
Jo, de hundrede er der.
 
- Loris Malaguzzi
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Fang 
fremtiden
Af Inger Klyver,  
pensioneret børnehaveleder

Solen skinnede fra en blå himmel, da vi kørte over 
Alperne på en ellers grå og trist novemberdag i 
1993.

Jeg var på min første tur til Reggio Emilia, hvor den 
1700 km lange tur foregik i bus.

Det var en drømmetur. På det tidspunkt var det 
nærmest utænkeligt at en pædagog kunne få 
bevilliget et kusus i udlandet. Min drøm og store 
ønske var at opleve og få et bedre kendskab til det 
pædagogiske arbejde i Reggio Emilia og at besøge 
institutionerne.

Mine forventninger var høje – jeg havde lyttet 
til Loris Malaguzzi i Hirtshals, da han deltog i 
konferencen ”Fang fremtiden”. Jeg blev betaget 
af hans syn på børn og de erfaringer på læring de 
dokumenterede i Reggio.

Busturen var en fantastisk forberedelse til besøget. 
Karin Eskesen fortalte om pædagogikken og viste 
video. Jørgen Moestrup fortalte om Italien, dets 
historie og politiske udvikling og Ester Nyholm for-
talte om kulturen og kunsten. Mine forventninger 
voksede og min pædagogiske interesse blev sat i 
relation til samfundet og kunsten – det var et nyt 
perspektiv for mig.

Mine forventninger dalede, da vi ankom til 
konferencelokalet, det var et meget kedeligt lejet 
lokale uden den mindste udsmykning; men da 
pædagogerne fortalte om deres børnesyn og doku-
menterede projekterne med lysbilleder, glemte jeg 
alt om de fysiske rammer.

Det var overvældende, det var det jeg stræbte 
efter. Jeg var ikke i tvivl om, at jeg oplevede den 
pædagogiske tankegang og praksis som jeg ville 

engagere mig i og involvere de børn og voksne som 
jeg dagligt samarbejdede med.

Jeg noterede flittigt og i pauserne renskrev jeg mine 
notater og reflekterede over den nye indsigt, så jeg 
kunne omsætte dem i mit pædagogiske arbejde når 
jeg kom hjem.

Det undrede mig, at flere danske pædagoger argu-
menterede med, at ”sådan gør vi også i Danmark” 
eller ”sådan kan vi ikke gøre det, for vi har en 
anden kultur eller en anden normering”.

Det jeg oplevede var, at man så det enkelte barns 
ressourcer, det enkelte barns muligheder for at 
bidrage til børnegruppens fælles udvikling. At 
pædagogerne lyttede til børnenes tanker om livet, 
så deres lyst til at få indsigt og kendskab og deres 
muligheder for at skabe gensidig inspiration og 
skabe nyt. Sådan arbejdede vi ikke i Danmark. Vi 
tog udgangspunkt i vores egen teoretiske kendskab 
til børn og udvikling og stræbte selvfølgelig efter 
at give børnene lærerige oplevelser, hvor de kunne 
udvikle sig. Og så, så vi på børnenes svagheder og 
forsøgte at afhjælpe dem.

I Reggio var udgangspunktet at lytte til børnene, så 
pædagogerne blev sporet ind på, hvad der optog 
dem og derfra tilrettelagde de pædagogiske mulig-
heder for børnenes udforskning, så de fik indsigt, 
kendskab og erkendelse. Det var en læringsproces 
hvor det enkelte barn sammen med børnegruppen 
blev hovedpersoner i sin egen udvikling. 

Det var jeg optaget af, at arbejdede for at sætte 
barnet i centrum; men jeg kendte ikke til børne-
synet i Reggio, hvor jeg erfarede at man virkelig 
formåede det.
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Den pædagogiske dokumentation var også en 
øjenåbner. Den pædagogiske dokumentation, 
der var en beskrivelse af hvad der virkelig skete, 
når børnene udforskede, hvad børnene havde af 
kundskaber, hvad de undrede sig over, hvordan de 
eksperimenterede, hvad de erkendte, hvordan de 
samarbejdede – det var børneliv. Børnenes lærings-
proces og erkendelse gav ny indsigt og læring for 
pædagogerne, en platform for erkendelse, der 
kunne skabe nye muligheder for børnene.

Uden at skulle fortolke kunne forældrene 
følge hvad der rørte sig i deres barn, hvordan det 
arbejdede med problemerne, hvordan det fandt 
løsninger og brugte sin kreativitet til at skabe nyt.

Selv om lokaler og inventar på det tidspunkt ikke 
kunne måle sig med dansk standart, åbnede de 
sig som levende og interessante, fordi de var fyldt 
med dokumentation af børnenes processer og 
fantasifulde produkter. Lokalerne fortalte, hvad der 
rørte sig i børnegrupperne, de inspirerede og for 
første gang hørter jeg om de fysiske rammer som 
den tredie pædagog.

Børnene i Reggio imponerede mennesker med 
deres produkter, der blev betegnet som kunst – 
ikke af pædagogerne fra Reggio Emilia, men dem 
der undrede sig over børnenes fabelagtige måde 
at udtrykke sig på. Der blev arrangeret udstillinger 
rundt i store del af verden. Jeg var også imponeret; 
men det, der betød noget for mig og gav mit 
pædagogiske arbejde en ny retning var børnesynet 
og den pædagogiske dokumentation.

Jeg kom hjem, inspireret og engageret i at se det 
enkelte barn og børnegruppens fælles læring; 
men det blev et arbejde med blod, sved og tårer. 

Personalet kunne se, at en ændring af børnesyn og 
det daglige arbejde gav os bedre muligheder for at 
støtte børnene med deres tilegnelse af viden. Men 
det var hårdt arbejde, fordi det lignede det vi prak-
tiserede og alligevel var helt anderledes. Vi havde 
ikke klaret det uden Karin Eskesens inspirerende, 
vedholdende og kærlige støtte.

Det blev først og fremmest spændende, det gav 
mening, det gav lyst til at udforske og det gav en 
utrolig indsigt i børnenes liv og deres begejstring 
for at løse problemer og udtrykke sig.

For mit vedkommende blev det til flere ture og 
mulighed for at følge arbejdet i Reggio – og hel-
digvis fik hele min personalegruppe mulighed for 
at deltage i studieture og opleve det pædagogiske 
arbejde.

Det er med stor glæde og taknemmelighed, at jeg 
oplevede, blev inspireret og inddraget i en pæda-
gogisk tankegang der har mening og udvikling for 
såvel børn som voksne.

En særlig tak skal lyde til Karin Eskesen, der utræt-
teligt og inspirerende udbreder kendskabet til den 
pædagogiske tænkning som Malaguzzi igangsatte 
og som nu er kendt i store del af verden og som 
Karin har gjort kendt i Danmark.

Kristoffer og Holger samarbejder om at  
klippe et hjerte i projektet om regler,  
som både børn og voksne i Vandel  
var meget optagede af at få styr på.
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Refleksioner fra 
25 års arbejde 
inspireret af
Loris Malaguzzi og det 
pædagogiske arbejde  
i Reggio Emilia 

Gennem de 26 år vi har undervist på pædagoguddannelsen 
i Aalborg, har vi været på adskillige studieture til Reggio 
Emilia ofte i følgeskab med kolleger. Vi vender altid hjem 
opfyldt af ny inspiration og vigtige diskussioner, der har 
afgørende betydning for vores forståelse af dansk praksis på 
dagtilbudsområdet og dermed også for den undervisning, vi 
repræsenterer på uddannelsen.
Den seneste studietur november 2019 gav bl.a. anledning til 
refleksioner over de mange år, hvor Reggio Emilia filosofien 
har været bærende for vores arbejde både i vores undervisning 
på pædagoguddannelsen, i vores samarbejde med praksis 
og i vores udviklings- og forskningsarbejder. Det er disse 
refleksioner, vi vil udfolde i denne artikel.

Af Anja Kirkeby og Sandy Elbæk, undervisere på UCN, Aalborg
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Baggrunden for vores inspiration fra det 
pædagogiske arbejde i Reggio Emilia
I anledning af Aalborg Kommunes ”Børneår 
1995” tog Skipper Clement Seminariet (i dag UCN 
– pædagoguddannelsen Aalborg) initiativ til et 
udviklingsprojekt om pædagogik og børnekultur 
med inspiration fra det pædagogiske arbejde i 
Reggio Emilia. Projektet tog afsæt i det paradig-
meskifte i barnesynet, som den pædagogiske 
verden for alvor blev optaget af i Danmark i 
1990érne med fokus på at udvikle og forandre den 
pædagogiske praksis i mødet med og forståelse af 
børns kompetencer, ressourcer og rettigheder. 

Vores daværende rektor, Eigil Mørch havde på det 
tidspunkt besøgt Reggio Emilia og oplevede, at 
Reggio Emilia filosofien bød på en dynamisk og 
helhedsorienteret tænkning, der var både oplagt 
og nødvendig i Danmark for at kvalificere det 
pædagogiske arbejde med børn. Udgangspunktet 
for projektet var kontroversielt, da det lagde op 
til grundlæggende ændringer i forståelsen af den 
pædagogiske opgave og dermed pædagogens 
rolle. Ændringerne indebar udvikling af 

 ● et udvidet syn på barnet som reflekterende og  
 kulturskabende medspiller, 

 ● synet på æstetiske læreprocesser, som 
 afgørende for børns udvikling, trivsel 
 og dannelse 

 ● dokumentationen som bærende for udvikling  
 og evaluering af- og refleksion over  
 egen  praksis.

På dette historiske tidspunkt var der i Danmark 
fokus på følgende i det pædagogiske felt:

1. at styrke samarbejdet mellem daginstitution og 
skole for at sikre helhed og kvalitet i barnets liv

2. at styrke forældresamarbejdet og det 
pædagogiske arbejde i daginstitutioner, SFO og 
skoler gennem et bevidst fælles pædagogisk 
udgangspunkt

3. at styrke de kreative, kunstneriske og kulturelle 
udtryksformer, der medvirker til at stimulere 
barnets læring og udvikling

Samtidig bar det pædagogiske arbejde stadig 
præg af det, som Loris Malaguzzi betegner som 
en voksendefineret ”programmering”, hvilket 
han anså som ”en negativ og skadelig holdning 
til børnenes muligheder og børnenes rettigheder 
i forhold til at konstruere sig et selvstændigt uni-
vers” (Moestrup og Eskesen 2004). I Reggio Emilia 
har man fokus på at projektere (skabe rammer for) 
fremfor at programmere de pædagogiske tiltag 

(detaljeret planlægning af indhold) med det formål 
at holde processen åben for børnenes individuelle 
behov, tanker, ideer og dannelsesvej (Project Zero 
– at gøre læring synlig, Reggio Children 2001).

Vi kaldte projektet ”Byens Spor”. Dette projekt 
dannede basis for en lang række udviklingsarbej-
der i et samarbejde mellem praksisfeltet: skole, 
SFO og daginstitution i Aalborgområdet, i Viborg, 
Åbenrå og mindre forløb flere andre steder i 
landet. Vi var begge medlemmer af projektledel-
sen og var derfor med til at formulere målet for 
udviklingsarbejdet. I den samlede projektperiode 
fra 1995-2005 udgjorde medarbejdere fra Skipper 
Clement Seminariet den daglige projektledelse 
i nært samarbejde med projektets styregruppe, 
som bestod af repræsentanter fra Aalborg 
Kommune samt ledelsen fra de deltagende 
dagtilbud og skoler. 

Udviklingsprojektets mål var direkte i overens-
stemmelse med vigtige perspektiver fra den 
pædagogiske praksis i Reggio Emilia og helt 
grundlæggende for at udvikle det faglige udgangs-
punkt for de involverede institutioner og skoler. 

Det aalborgensiske Reggio Emilia-netværk er sta-
dig lyslevende og tiltrækker sig opmærksomhed 
fra bl.a. studerende og pædagoguddannelsen 
som højt kvalificerende praktiksteder. Selv har 
vi bevaret en tæt kontakt til især flere af de 
deltagende daginstitutioner, som har organiseret 
sig i Aalborgs Reggio Emilia netværk. Vi har 
gennem årene givet oplæg og konsulentbistand 
i forbindelse med netværkets arrangementer, 
ligesom vi ofte har inviteret pædagoger fra de 
Reggio Emiliainspirerede daginstitutioner til at 
give oplæg på pædagoguddannelsen. Denne 
faglige udveksling har været betydningsfuld i for-
hold til at implementere inspirationen fra Reggio 
Emiliafilosofien såvel på pædagoguddannelsen 
som i praksis. Vi har desuden haft rig glæde 
af vores samarbejde med daginstitutionerne i 
forbindelse med vores egen forskning, hvilket vi 
vil komme ind på i det følgende.

Inklusion gennem  
æstetiske læreprocesser
På en studietur til Reggio Emilia i 2011 blev vi 
inspireret af flere overbevisende oplæg om, 
hvordan børn med særlige behov, inkluderes i den 
fælles kultur til gensidig glæde for alle involvere-
de. Børn med særlige behov kaldes i Reggio Emilia 
for børn med særlige rettigheder, hvilket også 
omfatter retten til deltagelse i institutioner som 
dagtilbud og skole.
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Hjemme igen startede vi et forsøgs-og-udviklings-
projekt, der tog udgangspunkt i oplevelserne fra 
studieturen. Projektet hedder Inklusion gennem 
æstetiske læreprocesser (Elbæk og Kirkeby 2017).

Vores fokus var at afdække, hvordan inklusion af 
børnene - som vi oplevede den i Reggio Emilia - 
blev faciliteret af æstetiske processer. 

Der er mange måder at tolke og effektuere 
æstetisk virksomhed, så vi startede et samarbejde 
med tre Reggio Emiliainspirerede daginstitutioner 
i Aalborgområdet, fordi vi havde brug for et 
søgefelt, der i forvejen arbejdede ud fra en fælles 
definition af det barnesyn, projektarbejdet, 
dokumentationen og refleksionen, som vi kendte 
Reggio Emilia. Kort fortalt resulterede projektet  
i følgende konklusioner:

1. Interessefællesskaber fremfor venskaber

Når man ser på børns samvær som interes-
sefællesskaber fremfor primært båret af 
relationer (venskaber), får man et helt nyt syn på, 
hvorfor børn søger hinanden og et nyt afsæt for 
at sammensætte projektgrupper ud fra børnenes 
interesser, aktuelle optagethed og umiddelbare 
nærmeste udviklingszone.

2. Leg er æstetiske processer

Det er vigtigt at forstå, at børn ikke blindt og ure-
flekteret efterligner omgivelserne for at blive kom-
petente voksne – engang. Tvært imod arbejder de 
bevidst og velreflekteret på at forstå den kultur, 
de er født ind i for at kunne deltage og bidrage til 
den her og nu. Denne forståelse af leg har betyd-
ning for, hvordan man møder børns bestræbelser 
og intentioner, når de undersøger og udtrykker 
sig. Æstetiske læreprocesser – defineret som 
erkendelser gennem sanserne - imødekommer 
børns egen måde at tilegne sig viden, undersøge, 
eksperimentere og udtrykke deres tanker, ideer og 
strategier. Leg er – som æstetiske processer også 
bør være det – båret af frivillighed og lyst. Børns 
leg er på mange måder æstetiske processer, da 
børnene gennem legen opnår viden om den kultur, 
de er en del af og opøver færdigheder i at deltage 
i den, samt når de selv skaber kultur i deres egne 
netværk. Derfor bliver leg defineret som æstetiske 
processer (Beth Juncker 2006) og som børns 
egen-kultur (Flemming Mouritsen 1996). 

3. Dokumentationen er afgørende 

Dokumentationen, der med den ny styrkede 
læreplan har fået en central plads i projektarbejde 
med børn i dagtilbud, er afgørende for at kunne 
følge det enkelte barns proces, læringsvej og 
erkendelser, men også for at få øje på børnegrup-
pens samarbejde og udveksling. 

Dokumentationen bruges i høj grad i processen 
som styrings- og evalueringsredskab, der hjælper 
den/de voksne i forhold til at imødekomme 
børnenes ideer, strategier og nysgerrighed. 
Dokumentationen bruges også som afsæt for 
diskussion og evaluering i hele processen mellem 
pædagogerne, som formidling til forældrene og 
som grundlag for, at pædagoger og børn – børn 
og børn kan diskutere det igangværende eller 
afsluttede projekt: Hvad har vi lært – hvilken vej 
vil vi nu gå? 

Dokumentationen er således ikke et kontrolred-
skab i fh.t. et på forhånd opsat (produkt)mål eller 
middel til afrapportering til højere instanser om, 
at man har levet op til ydre krav.

4. Æstetiske processer er inkluderende

Inklusion defineres her som alle børns ret til at 
blive mødt inkluderende og opnå oplevelsen af at 
være det. 

Æstetiske processer er i denne forbindelse beteg-
net som projektforløb, der tager udgangspunkt i 
forskellige fokus, der optager interessegrupper 
blandt børnene. Formålet med projekterne er, at 
børnene får mulighed for at gøre sig erkendelser 
om deres kultur og at opnå ny viden og en stærk 
identitet gennem de dannelsesprocesser, projekt-
forløbene også er.

Vi fandt overbevisende evidens for, at børnene 
oplevede sig inkluderede, når de deltog i de 
æstetiske projektforløb. Inklusion defineres 
ofte som et spørgsmål om, at følgende aspekter 

Børn fra en deltagende institution  
reflekterer sammen over et afsluttet 
projekt om Robin Hood og superhelte.
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er opfyldt: Den fysiske inklusion (fremmøde i 
institutionen), den sociale inklusion (deltagelse 
i dagligdagen) og den psykiske inklusion 
(barnets egen oplevelse af at være inkluderet). 
Da det er svært at måle andres indre tilstande, 
undersøgte vi ud fra barnets verbale, kropslige og 
skabende tilkendegivelser mht. det, der foregik 
i projektforløbene. Når projekterne levede op til 
ovenstående barnesyn og forståelse af æstetik 
og læringsrum, oplevede børnene sig i høj grad 
set og hørt, og at deres bidrag blev taget alvorligt 
og værdsat. Det betyder, at det ikke bare er den 
fysiske, sociale og psykiske inklusion, der er i spil. 
Institutionskulturen har en høj grad af ansvaret 
for, at det enkelte barn finder mening i det, der 
foregår og bliver mødt på det, der er vigtigt for 

barnet. Den kulturelle inklusion beskrives af 
Matilde Nyvang Hostrup (2017).

Det førte frem til følgende refleksion over 
institutionskulturen:

Enhver institution indeholder både integrerende 
og inkluderende aspekter. Det er en selvfølge, 
at den opgavebeskrivelse, en institution er 
underlagt, afgrænser, hvem der kan være i den. 
Samtidig er hverdagens samvær også afhængigt 
af, at alle forstår, hvordan man færdes sammen, 
dvs. hvordan man tilpasser sig/integreres i insti-
tutionens koder, regler og fælleskultur. Indenfor 
denne er der mulighed for at skabe inkluderende 
fællesskaber, hvor hvert barn kan få en stemme, 
der bliver hørt og taget alvorligt. Dette kommer i 
høj grad tilkende i de æstetiske projektforløb, der 
i Reggio Emilia er den bærende del af hverdagen. 

Disse refleksioner førte til følgende model:

Det sociale rum Det æstetiske rum

Vi ER sammen Vi SKABER sammen

Alle skal 
 være her

Den enkelte vælger at være  
her af lyst og motivation

Fokus på de fælles spilleregler
ETIK - lighed

Fokus på legens spilleregler
ÆSTETIK - forskellighed

Fokus på social interaktion: 
ETISKE læreprocesser

Fokus på æstetisk virksomhed:
ÆSTETISKE læreprocesser

Fokus på HVEM barnet er sammen  
med, og HVORDAN  

det deltager SOCIALT

Fokus på HVAD og HVORDAN barnet 
deltager skabende 

 og ÆSTETISK refleksivt

Fokus på tryghed og 
 tillid, empati 

 og samarbejde 
SOCIAL KOMPETENCE

Fokus på udtryk, individuel intention, 
gensidig inspiration og  

udveksling af viden og kunnen 
ÆSTETISK KOMPETENCE

Min forskellighed kan være et 
 problem i fællesskabet

Min forskellighed er en force  
i fællesskabet

 (Elbæk og Kirkeby 2017)
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Projekt Inklusion gennem æstetiske læreprocesser 
fik afgørende indflydelse på vores undervisning 
på pædagoguddannelsen. Ikke alene i æstetiske 
projektforløb, hvoraf kan nævnes valgfri moduler 
på første semester og modul 10-11, men også i 
hele vores formidling af den pædagogiske opgave. 
Vi er begge tilknyttet dagtilbudsspecialiseringen, 
men menneskesynet og arbejdsmåden i forhold 
til, hvordan mennesker får mulighed for at blive 
synlige for deres omgivelser, får en stemme og får 
mulighed for selvdannelsesprocesser, er af stor 
betydning, uanset hvilken pædagogisk målgrup-
pe, man arbejder med i det pædagogiske felt. 
Projektet er beskrevet i Elbæk og Kirkeby (2017).

Implementering af en Reggio Emilia 
inspireret undervisning  
på pædagoguddannelsen
Sideløbende med vores undervisning, oplæg, kon-
sulentbesøg og forskning i praksis har vi som sagt 
arbejdet på at implementere den nye tænkning i 
vores undervisning og vejledning af studerende 
på pædagoguddannelsen. Det er tydeligt for os, at 
det har stor værdi, at vi kan sende studerende ud 
i praktik, som er i stand til at understøtte arbejdet 
med udviklingsprocesser i institutioner og skoler. 
Det gælder ikke kun i de Reggio Emilia inspirerede 

institutioner, men også i institutioner, der ikke 
direkte er inspireret af Reggio Emilia filosofien. 
Ofte kan de studerende inspirere til nye tiltag 
med afsæt i deres viden og færdigheder i forhold 
til f.eks. at arbejde med æstetiske læreprocesser, 
udvikling af de fysiske rammer samt brug af 
pædagogisk dokumentation som udgangspunkt 
for refleksion og evaluering.

Vores tætte samarbejde med praksis har gennem 
årene været et godt udgangspunkt for at forstå 
de udfordringer, som pædagoger bestandigt 
arbejder med i praksis i form af pressede 
normeringer, begrænset økonomi og mangelfulde 
fysiske omgivelser. Disse er ikke nødvendigvis 
de bedste forudsætninger for anerkendende 
æstetiske udviklings- og læringsmiljøer og en 
stærk dokumentationskultur. Men det blev 
også tydeligt for os, at udviklingsprocesser kan 
hæmmes af de værdier og forståelser, der ofte er i 
en personalegruppe i forhold til den pædagogiske 
opgave. Malaguzzi var optaget af denne problem-
stilling og vigtigheden i, at pædagoger ikke bare 
undervises i metoder til, hvordan man møder 

Pædagogstuderende arbejder med 
begreberne sensibilitet og materialitet 
gennem eksperimenter med at forstå 
forskellige aspekter som form, farve, struktur 
og dimension og ved at fremstille maling af 
frø, strå, pulveriserede krydderier, kridt, bark, 
jord og ler m.m.m.. Den blå farve opstår ved 
brug af Nigellafrø. 
Projektet er inspireret af bogen Mosaic of 
marks, words, material, Reggio Children 2015.
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barnet anerkendende. Pædagogerne skal, som 
Malaguzzi udtrykker det, opleve ”en ny værdighed 
- en værdighed og agtpågivenhed”, som ikke 
nødvendigvis er til stede. Med begrebet agtpågi-
venhed menes der respekten for en nysgerrig og 
eksperimenterende tilgang til praksis, der ikke 
vurderes som manglende kompetence, men som 
en forudsætning for at møde institutionskulturen 
kritisk og deltagerne i den åbent. Vi har gjort os 
de samme erfaringer. Når pædagoger værdsættes 
for denne måde at arbejde på, så lykkes det dem 
meget ofte, som Malaguzzi siger, ”at modificere 
deres personlige og deres professionelle hold-
ninger” (Moestrup og Eskesen 2004).  Hermed er 
der banet vej for den nødvendige udvikling, som 
handler om, at praksis hele tiden arbejder med 
sit værdisæt og dermed sin tilgang til børnene 
som udgangspunkt for udvikling af en foranderlig, 
dynamisk og anerkendende praksis.

Udviklingen af vores egen undervisningspraksis 
bliver selvfølgelig hele tiden positivt udfordret af 
såvel ny forskning som nye lovgivningsmæssige 
tiltag. Det har derfor været helt naturligt for 
os gennem vores arbejde som undervisere på 
pædagoguddannelsen at tage udgangspunkt 
i en foranderlig og udviklingsorienteret 
undervisningspraksis. 

Senest er vi blevet positivt udfordret af Den 
styrkede pædagogiske læreplan (Børne- og 
Socialministeriet 2018), som nu implementeres 
i Dagtilbudsloven. Den skærper arbejdet med 
de allerede nævnte udviklingsområder men 
sætter også fokus på nye: Styrket arbejde med 
udgangspunkt i begrebet dannelse og et bør-
neperspektiv, styrket samarbejde med forældre 
om børns læring, inddragelse af lokalsamfundet, 
arbejde med det fysiske, psykiske og æstetiske 
børnemiljø samt etablering af en evaluerings- og 
dokumentationskultur. Som Reggio Emilia 
inspirerede undervisere, er det oplagt at forholde 
sig til, hvilken sammenhæng der er mellem disse 
nye lovgivningsmæssige pejlemærker og det 
pædagogiske arbejde i Reggio Emilia. Det tog vi til 
Reggio Emilia for at undersøge i efteråret 2019.

Studietur til Reggio Emilia efterår 2019
Når man, som vi har arbejdet med udgangspunkt 
i Reggio Emilia filosofien det meste af vores 
arbejdsliv, er det indlysende, at udviklingsom-
råderne i Den styrkede pædagogiske læreplan 
allerede indgår som elementer i det pædagogiske 
arbejde i Reggio Emilia, fordi de er naturlige 
konsekvenser af de værdier og den tænkning, 
som det pædagogiske arbejde i Reggio Emilia 

hviler på. Alligevel valgte vi at besøge Reggio 
Emilia i efteråret 2019 med en undersøgende og 
spørgende tilgang til, om - og i givet fald hvordan - 
de pædagogiske institutioner i Reggio Emilia i dag 
arbejde med ovenstående områder. 

De faglige oplæg og institutionsbesøgende var 
særdeles berigende for os, og vi blev bekræftet i, 
at man i Reggio Emilia tilnærmelsesvis arbejder ud 
fra de samme principper, som intentionerne i Den 
styrkede pædagogiske læreplan indebærer. 

Loris Malaguzzi har engang sagt, at børn er guld, 
og at det er voksnes opgave at få guldet til at 
skinne. Endnu en gang oplevede vi børn, som 
”skinnede”! Vi oplevede børn, som var nysgerrige, 
undersøgende, eksperimenterende, legende, 
handlekraftige og samarbejdende. Men frem for 
alt oplevede vi voksne, som var lyttende, nær-
værende, nysgerrige og rammesættende. Voksne 
som var åbne for børnenes initiativer og åbne i 
forhold til at dele deres faglighed og indgå i fælles 
refleksion, evaluering og udvikling. Alt sammen 
forudsætninger for at arbejde med dannelse af 
forpligtende og autentiske fællesskaber og for at 
sikre børns trivsel, læring, udvikling og dannelse 
(Dagtilbudsloven). 

Litteratur:
Børne- og Socialministeriet (2018): Den styrkede 
pædagogiske læreplan, Rammer og indhold

Elbæk, Susanne og Anja Kirkeby (2017): Inklusion 
gennem æstetiske læreprocesser, artikel i det 
digitale tidsskrift ”UCN Perskeptiv nr. 1: Temanummer: 
Pædagogik og æstetik, udgivet af UCN 

Hostrup, Mathilde Nyvang (2014): Inkluderende dagtil-
budspædagogik – en grundbog, Akademisk Forlag

Juncker, Beth (2006): Om Processen, Hans Reitzels 
Forlag 

Moestrup, Jørn og Karin Eskesen (2004): Samtaler 
med Loris Malaguzzi, Forlag Det danske Reggio Emilia 
Netvæk

Mouritsen, Flemming (1996): Legekultur, Syddansk 
Universitet

Att göra lärande synligt – barns lärende – individuelt 
och i grupp, Projekt Zero 2001, udgivet af Reggio 
Children, Italien

MOSAIC of MARKS WORDS MATERIAL, (2015), udgivet 
af Reggio Children, Italien.

18



Min baggrund og mødet med ReMida
Jeg er uddannet cand.mag. i Filosofi fra Syddansk 
Universitet i 2018, hvor jeg er specialiseret i feltet 
’Filosofi med børn’ (FmB). Siden sommeren 2018 
har jeg arbejdet i forsknings-, udviklings- og 
efteruddannelsesprojektet ’Filosofi i Skolen’ på 
SDU (www.sdu.dk/filosofiiskolen), hvor jeg har 
fornøjelsen af at facilitere filosofiske dialoger 
for børn på alle klassetrin. Derud har jeg haft en 
række lærere og pædagoger på efteruddannelse i 
at facilitere filosofiske dialoger for børn og unge. 
Dette er blevet til et samarbejde om udviklingen af 
faciliteringsteknikkerne og stimuli, så de passer til 
den danske skolekontekst. 

Jeg mødte første gange ReMida på H.C. Andersens 
børnehospital i Odense i forbindelse med min 
uddannelse. I et farverigt hjørne af hospitalet 
kunne man finde mærkelige dimser, flotte mate-
rialer og alverdens redskaber, samt engageret 

ReMida og 
’Filosofi med børn’  
– barnet i centrum
Af Anni Nielsen, cand.mag. i Filosofi fra SDU  
og frivillig på ReMida center Odense

Kan en robot bevæge sig, når den er lavet af papkasser og gummislanger? 
Hvis man taler som et vandfald, er det så godt eller skidt? Og hvem bestemmer 
hvornår dukkehuset er færdigt? Jeg mener er det vigtigt at børn er nysgerrige 
på deres omverden og tør udtrykke sig. Derfor må man stræbe efter at skabe et 
miljø, hvor børn får den mulighed hvad enten det er verbalt, skriftligt, kropsligt 
eller visuelt. Ligeledes er det vigtigt at stimulere børns individuelle og fælles 
nysgerrighed og kreativitet, med det formål at ruste dem som selvstændige og 
kompetente mennesker. Med mit kendskab til og erfaring med den pædagogiske 
praksis bag henholdsvis ReMida og ’Filosofi med børn’, vil jeg i denne artikel 
pege på nogle af de styrker, som jeg oplever at de to praksisser har til fælles.  

personale – alt sammen under navnet ’Skrot er 
godt’. Jeg oplevede børn der sad meget koncen-
treret og arbejdede med de forskellige materialer 
og redskaber, både selvstændigt og med hjælp 
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fra andre. Og børn der ivrigt fortalte historier, 
med deres kreative projekter i hovedrollen. Dette 
besøg vakte min nysgerrighed omkring ReMida. I 
efteråret 2017 var jeg så heldig at komme i projek-
torienteret forløb på ReMida center Odense, som 
en del af min uddannelse. Jeg havde som formål 
at sammenholde pædagogikken bag ReMida og 
FmB, for at se om der havde noget til fælles og om 
de med fordel kunne kombineres. I det projekto-
rienterede forløb var jeg frivillig på ReMida center 
Odense, og det er jeg fortsat med at være.

Hvad er ’Filosofi med børn’?
FmB er en betegnelse for forskellige samtalefor-
mer, hvor børn, med udgangspunkt i en dialog, 
træner forskellige færdigheder der bruges når 
man filosoferer – bl.a. undersøgelse, tænkning, 
begrundelse, argumentation/modargumentation, 
perspektivering, lytning og eksemplificering. Man 
nævner ofte at Matthew Lipman startede bevæ-
gelse FmB i 1960’erne, inspireret af filosoffen John 
Dewey og psykologen Jean Piaget, med formålet 
at skabe og hjælpe børns filosofiske tænkning. 
FmB har ligeledes figureret ’on and off’ i Danmark 
siden 1970’erne. 

Man kan facilitere en filosofisession på mange 
forskellige måder og med forskellige typer af 
aktiviteter, der alle har forskellige formål. I 
’Filosofi i Skolen’ tager vi udgangspunkt i de 
teknikker og sessionsmodel, som den britiske 
organisation ’The Philosophy Foundation’ (www.

philosophy-foundation.org) står bag, og den 
tager jeg også udgangspunkt i her. Typisk sidder 
børnene i en hestesko, for at alle kan se og høre 
hinanden ordentligt, og for at alle er ligeværdige i 
dialogen. Jeg medbringer altid en talebamse, som 
indikerer hvem der har ordet undervejs i dialogen. 
En filosofisession varer typisk ca. en time, hvor 
vi begynder med en indledningsleg (5-10 min), 
herefter selve dialogen (40 min) og til slut en 
afslutningsleg (5-10 min). Indledningslegen er 
med til at ”varme hjernen op” og skabe fokus 
blandt børnene. Det kan fx være ’Oste-sofa’ hvor 
vi sammensætter to tilfældige ord og giver for-
skellige bud på, hvad dette nye sammensatte ord 
er en betegnelse for – fx en sofa hvor man spiser 
ost; en sofa der ligner en ost; eller en sofa der står 
i et musebo. På den måde får børnene mulighed 
for at sige noget i plenum, uden at det ”koster 
for meget”. Efter indledningslegen præsenterer 
facilitatoren en stimulus og et ankerspørgsmål, 
som dialogen kan tage udgangspunkt i - det kan 
fx være en historie, nogle billeder, genstande 
eller en kort film. Hertil medbringer jeg ofte nogle 
fysiske genstande, der på en eller anden måde 
repræsenterer stimulus og som kan ligge i midten 
af rundkredsen. På den måde er ”det fælles 
tredje” hele tiden repræsenteret for børnene.  Et 
eksempel på en stimulus kunne være fortællingen 
om ’Gyges ring’, der handler om manden Gyges fra 
Athen der finder en usynlighedsring i det indre af 
en skov – når man tager ringen på, så bliver man 

Jeg medbringer ofte forskellige genstande i relation til stimuli, som placeres i 
midten af rundkredsen og agerer det fælles tredje for dialogen.
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fuldstændig usynlig. Herefter lægger jeg en ring 
eller et billede af en ring i midten af rundkredsen 
og stiller ankerspørgsmålet ’Ville I tage usynlig-
hedsringen på?’. Det er en god ide at lade børnene 
tale sammen to og to om ankerspørgsmålet, inden 
de skal dele deres ideer i plenum. På den måde får 
alle mulighed for at ”teste” deres ideer af overfor 
blot én person. Herefter sættes den fælles dialog 
i gang, hvor børnene undervejs skaber indholdet 
i dialogen med deres inputs, mens facilitatoren 
holder rammerne for dialogen og stiller uddy-
bende spørgsmål. Som facilitator deltager man 
altså ikke i dialogen, man holder sig fuldstændig 
neutral – hvilket kan være meget svært. Sessionen 
slutter ikke men en ’løsning’, men derimod typisk 
med en afslutningsleg, hvor børnene får mulighed 
for at bevæge kroppen. 

Når man laver FmB underviser man altså ikke 
børnene i filosofihistorie, Platons idélære eller 
Kants kategoriske imperativ, men i at filosofere. 
Man kan sige at filosofien i FmB indikerer to 
elementer: 1) forskellige kognitive færdigheder vi 
bruger når vi filosoferer - fx tænkning, undersø-
gelse, nysgerrighed, argumentation, kreativitet 
og perspektivering. Alle nogle ”almindelige” 
færdigheder, som mange benytter sig af hver 
dag, og som skal trænes lige såvel som læsning, 
regning og motoriske bevægelser. Og 2) emner, 
spørgsmål og dilemmaer der er velkendte i 
filosofien - fx ’Hvem har ansvar for at skabe en 
god skole?’, ’Er man fri, hvis man sidder i fængsel, 
og er omgivet af alt det man bedst kan lide og 
har ønsket sig?’, ’Er det forkert at lyve?’ eller 
’Skal to venner har lige meget af kagen, hvis det 
er den ene som har betalt det hele?’. Det er med 
andre ord emner og dilemmaer hvor der endnu 
ikke findes et endegyldigt svar, men hvor svaret 
afhænger af ”øjet der ser”. Dialogen er med andre 
ord reelt åben - der findes umiddelbart ikke noget 
rigtigt eller forkert svar i den reelt åbne dialog, så 
længe børnene kan argumentere for deres input. 
Og netop dette er en vigtig pointe, når vi gerne 
vil anerkende børnenes ideer og understøtte dem 
i deres individuelle tænkning og fælles under-
søgelse. Samtidig moduleres stimuli således, at 
børnene kan genkende og relatere til de emner og 
dilemmaer vi arbejder med. Mange af de historier 
vi arbejder ud fra, kommer fra kendte børnebøger, 
film eller børnene selv.     

ReMida og Filosofi med børn
I mine øjne er der mange fællestræk for de 
pædagogiske praksisser og værdier der ligger til 
grund for både ReMida og FmB. Da jeg endnu ikke 
har besøgt Reggio Emilia, kan jeg til gengæld kun 

sammenholde mine erfaringer som facilitator af 
FmB med mine oplevelser som frivillig på ReMida 
center Odense. 

Først og fremmest oplever jeg, at man i begge 
praksisser ønsker at skabe underen og nysgerrig-
hed hos børnene, samt understøtte dem i deres 
individuelle og fælles undersøgelsesprocesser. I 
FmB præsenteres børnene for en stimulus og der-
tilhørende genstande, som vækker nysgerrighed 
hos barnet og herefter et spørgsmål der vækker 
barnets undren omkring emnet og skaber trang 
til at undersøge det nærmere. Måske ved at stille 
spørgsmål, flytte rundt på de medbragte genstan-
de, give eksempler eller mulige svar (Worley, P., 
2019: 24). Og når vi ser på ReMida, så befinder 
barnet sig allerede i et fantastisk rum, der er fyldt 
med genstande der ikke har noget forudgivet 
formål – hverken rummet eller genstandene. 
Jeg oplever at dette er med til at pirre barnets 
nysgerrighed og er med til at tilskynde barnet til 
at gå på opdagelse i rummet og dets genstande, 
hvor både limpistoler, sav og overheadprojektor 
er tilgængeligt i børnehøjde. Som betegnelse for 
dette bruger Reggio Emilia begrebet ’Miljøet som 
en ekstra pædagog’ – et miljø der gør børnene 
nysgerrige og giver dem medansvar. Samtidig er 
miljøet med til at understøtter pædagogerne i 
deres arbejde (Wallin, K., 1997: 17, 59). 

Det selvstændige og kompetente barn
Begge steder oplever jeg også, at man anerkender 
barnet som selvstændigt og kompetent – både 
som individ og som en del af et fællesskab. I 
FmB er det vigtigt, at man som facilitator holder 
dialogen reelt åben, dvs. man må som facilitator 
ikke må have nogen hemmelig agenda eller ønske 
om et bestemt output med dialogen. Ligeledes 

Den fælles undersøgelsesproces er 
et vigtigt element i FmB.
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må rammerne for dialogen være trygge og 
respektfulde for alle der deltager, så hver især får 
lyst til at byde ind i den fælles undersøgelse, og 
herved får styrket sin selvtillid. Det samme gør 
sig gælden ved ReMida, hvor børnene selv må se 
mulighederne i materialerne og selv skaber deres 
ting med sav, limpistol og tuscher. I Karin Wallins 
bog ’Reggio Emilia og de hundrede sprog’ beskri-
ver hun, i forlængelse af Loris Malaguzzi, hvordan 
børn i højere og højere grad bliver undervist i 
udenadslæren, uden at de behøver at forstå det 
bagvedliggende – og det er en synd og skam. Hun 
skriver:  

”Hjernens symfoniorkester spiller ikke 
kun færdige partiturer. Gennem fast-
lagte planer nægter man børn alle de 
uventede møder, alt det, som er para-
doksalt, mangetydigt, uregelmæssigt, 
foranderligt, risikofyldt, eventyrligt, 
grænseoverskridende og fantastisk. Vi 
gør hele menneskeheden fattigere.” 

- Wallin, K., 1997: 59 

Hermed ønsker jeg at fremhæve Reggio Emilias 
begreb om ’Det kompetente barn’ som skal 
have mulighed for at arbejde selvstændigt (med 
redskaber, såvel som meninger), tænke og være 
nysgerrig – for her vil vi se barnet der vokser af 
stolthed, når det selv har formået at udtænke 
den rigtige vinkel på kuglebanen, eller selv har 
præsenteret et klart eksempel på hvad ansvar 
egentlig er.

Tænkning og skabelse tager tid
Derudover oplever jeg, at man begge steder 
ønsker at understøtte den kreative og tænkende 
proces, ved at give børnene den tid de behøver. 
På ReMida centeret ses dette ved at rummet er 
fyldt med kreative, undersøgende og tænkende 
børn, der går meget koncentreret og vedholdende 
til deres opgaver, hvad enten det handler om 
kuglebaner, ordsprog eller byrumsfornyelse. Min 
erfaring er, at der ofte går lidt tid fra at opgaven er 
stillet, til de kommer rigtigt i gang med opgaven. 
Min diagnose er: Tænkning og kreativitet tager 
tid! Det at løse en opgave, (fx lave en kuglebane 
af gummislange) uden en manual, kræver at 
børnene tænker nyt, bygger og afprøver deres 
ideer – måske endda flere gange – og det er en 
proces der tager lang tid. Det samme gælder i 
FmB – processen i en god dialog kræver ro og tid, 
bl.a. fordi man ønsker at undersøge så mange 

perspektiver som muligt. Og fordi det at ræson-
nere, argumentere og formulere éns tænkning 
tager en vis mængde tid, ligesom det tager en 
bestemt mængde tid at løbe 200 m eller at bage 
en drømmekage. 

Erfaringer og fantasi
En sidste ting jeg har bidt mærke i begge steder 
er, at børnene helt naturligt i tænke- og skabelses-
processen arbejder med deres erfaringer, fantasi 
og kreativitet. Når børnene på ReMida er ved at 
skabe en ting, og man spørger dem hvad de laver, 
så kan de fortælle en lang historie om det, som 
tydeligt afslører de bagvedliggende erfaringer 
og den fantasi det bygger på. De har med andre 
ord allerede skabt historien om det de er i gang 
med. Fx havde jeg en gruppe der arbejder med 
ordsproget ’At have skeletter i skabet’. De havde 
lavet en hængelås på skabet, hvor nøgle hang 
ved siden af. Jeg spurgte hvorfor nøglen hang 
lige ved siden af låsen, hvortil de svarede: ”Hvis 
personen gerne vil have hjælp med at komme af 
med alle disse skeletter, så kan en anden person 
komme og låse skabet op og hjælpe ham/hende 
af med dem”. Gruppen havde i mine øjne tænkt 
meget nøje over ordsprogets betydning, og havde 
via deres egne erfaringer og refleksioner skabt 
en visuel og kreativ løsning på at ’komme af med 
skeletterne’. I FmB oplever man tilsvarende at bør-
nenes inputs tager udgangspunkt i deres verden, 
viden, og holdninger - børnene tager med andre 
ord udgangspunkt i sig selv. Det ses bl.a. når de 
bruger eksempler til at forklare et begreb som 
”ansvar” og siger ”Jeg har ansvaret for at fordre 
min kanin”. Og man oplever at børnene bruger 
deres fantasi, når de laver tankeeksperimenter 
eller modeksempler.

ReMida og FmB er forskellige pædagogiske prak-
sisser som benytter sig af forskellige aktiviteter og 
teknikker, og som har forskellige formål. Alligevel 
mener jeg, at de to praksisser har meget tilfælles 
ift. børnesyn, værdier og pædagogiske tilgange 
– man ønsker nemlig begge steder at understøtte 
det selvstændige og kompetente barn ved at 
skabe et trygt og anerkendende miljø, hvor barnet 
får ro og tid til at være undrende og nysgerrigt, og 
gå på opdagelse i kreativiteten og tænkningen. 
Det er kort sagt praksisser med barnet i centrum.
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